
VELKOLOSINSKE
PRAMENY www.losiny.cz

Zpravodaj obce Velké Losiny | leden/únor 2021 | r.  24 / č íslo 1

Zavedení SIPO Výzva pro občany Zlatý erb
- naše obec uspěla …st

ra
na

 3

st
ra

na
 8

st
ra

na
 4

Čeká nás bezesporu zajímavý rok. Ti star-
ší s nadějí vyhlíží přísun očkovacích látek, 
ti nejmladší se zase těší do školy, neboť 
strávit v podstatě rok doma není nic pří-
jemného. Ti, co zažili nemoc a karanténu, 
ví o čem je řeč. Krizové situace svádí lidi 
do houfu. V houfu se vždy najdou nějací 
šikovní a zdatní jedinci a my se s nimi cí-
tíme bezpečněji. Současná situace je zá-
keřná v tom, že nás naši přední bojovníci 
s koronavirem ženou do izolace, což u ně-
kterých prožívání nelehké situace značně 
zhoršuje. Proto předkládáme několik rad, 
které můžete v současné době využít:

1/ Dbejte na dostatečný spánek. Spát by-
chom měli nejméně sedm hodin denně. 
Před spaním si pořádně vyvětrejte, lépe se 

4/ Pracujte – doma či na zahradě. Dělání, 
dělání, opravdu smutky zahání. 

5/ Buďte vlídní na své blízké, přestože si 
lezete na nervy. I oni současnou situaci 
nemusí zvládat lehko. Povzbuzujte jeden 
druhého. 

6/ Zpívejte si – třeba ve sprše a klidně fa-
lešně. Když si trochu zablbnete, u leví se 
vám.

7/ V nejhorší chvíli vzpomeňte slova, která 
napsal Josef Václav Sládek před více než 
stoletím: Tak zle není, jako bylo v mnohý 
zašlý čas, přečkali jsme mnohou psotu, 
přečkáme ji zas.

Rada obce Velké Losiny

tak usíná. Je dobré si přečíst před spaním 
něco hezkého. Naše knihovna vám snad 
bude moci být k dispozici. Ráno nepře-
spávejte.

2/ Choďte na procházky do přírody. Nemu-
síte nutně vyjíždět do hor, stačí do parku 
či do lesíka. V tom máme velkou výhodu 
oproti velkoměstům. Často při procházce 
nenarazíme na živáčka. Venku se alespoň 
třikrát zhluboka nadechněte, ať se pročistí 
i ty nejmenší plicní sklípky.

3/ Hýbejte se. Nejhorší věc, kterou může-
te v současné situaci udělat, je sednout 
si k televizi a sledovat „negativní zprávy 
o pozitivních lidech“. Některým citlivějším 
jedincům se může dokonce po zhlédnutí 
takových zpráv zhoršit zdravotní stav.

M i l í  o b č a n é .



VELKOLOSINSKÉ PRAMENY | 2INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU

PŘEHLED PŘIJATÝCH USNESENÍ 18. ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE 7. 12. 2020

18/20  1. Zastupitelstvo obce schvaluje:

1.1. zápis ze 17. zasedání zastupitelstva 
obce Velké Losiny ze dne 12. 10. 2020.

1.2. komisi pro přípravu usnesení ve slo-
žení: Předseda: Mgr. Jiří Ševčík. Členové: 
Mgr. Jana Kocmanová, Bohdan Dražný.

1.3. program 18. zasedání ZO ze dne 
7. 12. 2020.

1.4. rozpočet obce Velké Losiny na rok 
2021 v předloženém znění:

Příjmy 47 795 tis. Kč

Financování na straně příjmů 18 000 tis. Kč

Příjmy včetně fi nancování 65 795 tis. Kč

Výdaje 63 501 tis. Kč

Financování na straně výdajů 2 294 tis. Kč

Výdaje včetně fi nancování 65 795 tis. Kč

1.5. střednědobý rozpočtový výhled 
obce Velké Losiny na roky 2021 – 2023 
v předloženém znění.

1.6. rozpočtové opatření č.19/2020 
v předloženém znění.

1.7. výši sazby poplatku na poplatníka 
pro OZV č. 3/2020 o místním poplatku za 
provoz systému shromažďování, sběru, pře-
pravy, třídění, využívání a odstraňování ko-
munálních odpadů pro rok 2021 na 648,- Kč.

1.8. hodnotu 1 EKO bodu pro rok 2021 ve 
výši 8,- Kč na poplatníka.

1.9. jednorázovou odměnu za zapojení 
z  poplatku za odpad pro rok 2021 ve výši 
100,- Kč na osobu. Podmínkou je vyplněný 
odpadový dotazník.

1.10. Obecně závaznou vyhlášku č. 3/2020 
o místním poplatku za provoz systému 
shromažďování, sběru, přepravy, třídění, vy-
užívání a odstraňování komunálních odpa-
dů na rok 2021 v předloženém znění. 

1.11. smlouvu o využití systému zavede-
ného obcí o nakládání se složkami třídě-
ného komunálního odpadu pro právnic-
ké osoby nebo fyzické osoby oprávněné 
k podnikání, které produkují odpad podob-
ný komunálnímu na území obce Velké Lo-
siny a místních částí, v předloženém znění.

1.12. ceník pro právnické osoby nebo fyzic-
ké osoby oprávněné k podnikání zapojené 
do obecního systému sběru a svozu komu-
nálního odpadu pro kalendářní rok 2021.

1.13. Přílohu č. 2: Cenová ujednání a pod-
mínky poskytování služby ke Smlouvě o 

poskytování služeb v oblasti životního pro-
středí č. 50890039, týkající se služby č. 1 
- změna č. 08 (Svoz komunálního odpadu, 
separovaných, nebezpečných a objemných 
odpadů), služby č. 2 - změna č. 10 (Odběr 
odpadů a druhotných surovin) a služby 
č. 3 - změna č. 07 (Odstranění odpadů) 
v předloženém znění, mezi obcí Velké Losi-
ny, Rudé armády 321, 788 15 Velké Losiny, 
IČ: 00303551, DIČ: CZ00303551, zastoupe-
nou Ing. Janou Fialovou, starostkou obce, 
a fi rmou SUEZ CZ a.s, se sídlem Španělská 
10/1073, 120 00 Praha, IČ: 25638955, DIČ: 
CZ25638955. ZO pověřuje starostku k pod-
pisu dodatků.

1.14. podání žádosti o dotaci MMR na 
akci „Rekonstrukce MK Maršíkov“ z do-
tačního titulu 117d8210A – Podpora ob-
novy místních komunikací. Celkové před-
pokládané náklady na realizaci akce činí 
1 875 752,12 Kč bez DPH, tj. 2 269 660,07 
Kč vč. 21% DPH. Dotace je poskytována až 
do výše 80% skutečně vynaložených nákla-
dů akce. Zastupitelstvo obce souhlasí s re-
alizací projektu. 

1.15. podání žádosti o dotaci MMR na re-
alizaci projektu „Přestavba kotelny na mul-
tifunkční zázemí pro zaměstnance obce“ z 
dotačního titulu 117d8210E – Rekonstruk-
ce a přestavba veřejných budov. Celkové 
předpokládané náklady na realizaci akce 
činí 4 500 000,- Kč bez DPH, tj. 5 445 000,- 
Kč včetně 21 % DPH.  Dotace je poskytová-
na až do výše 80% skutečně vynaložených 
nákladů akce. Zastupitelstvo obce souhla-
sí s realizací projektu.

1.16. podání žádosti o dotaci MMR na 
realizaci projektu „Vybudování dětského 
hřiště na sídlišti 1. Máje“ z dotačního titulu 
117d8210H - Podpora budování a obno-
vy míst aktivního a pasivního odpočinku. 
Předpokládané náklady akce činí 510 000,- 
Kč s 21% DPH. Zastupitelstvo obce souhla-
sí s realizací projektu. 

1.17.  podání žádosti o dotaci MMR na 
realizaci projektu „Multifunkční hřiště Vel-
ké Losiny – I. etapa“ z dotačního titulu 
117d8210B – Podpora obnovy sportovní 
infrastruktury. Celkové předpokládané ná-
klady akce činí 5,4 mil. Kč s 21% DPH. Do-
taci je možné získat až do výše 80%. Zastu-
pitelstvo obce souhlasí s realizací projektu.

1.18. podání žádosti o dotaci MMR na re-
alizaci projektu „Přednádraží SOUD – Velké 
Losiny“, z dotačního titulu 117d8210C - 
Podpora obnovy staveb a zařízení dopravní 
infrastruktury. Předpokládané náklady na 
realizaci projektu činí cca 7 mil. Kč s 21% 

DPH. Zastupitelstvo obce souhlasí s reali-
zací projektu.

1.19. přijetí dotace z rozpočtu Olomouc-
kého kraje z „Programu na podporu poří-
zení drobného majetku v oblasti kultury 
v OK v roce 2020“ za účelem částečné 
úhrady výdajů na pořízení mobiliáře do 
dětského oddělení a čítárny do knihovny 
Velké Losiny ve výši 35 000,- Kč.

1.20. smlouvu o poskytnutí dotace z roz-
počtu Olomouckého kraje z „Programu na 
podporu pořízení drobného majetku v ob-
lasti kultury v OK v roce 2020“ za účelem 
částečné úhrady výdajů na pořízení mo-
biliáře do dětského oddělení a čítárny do 
knihovny Velké Losiny ve výši 35 000,- Kč a 
pověřuje starostku k podpisu smlouvy. 

1.21. uzavření dodatku č. 7 ke stávající 
pojistné smlouvě č. 1551680091 mezi Obcí 
Velké Losiny, se sídlem Rudé Armády 321, 
788 15 Velké Losiny, IČ: 00303551, zastou-
penou starostkou obce Ing. Janou Fialo-
vou a, Generali Českou pojišťovnou a.s., IČ: 
45272956, DIČ: CZ699001273, se sídlem 
Spálená 75/16, 110 00  Praha 1 v předlo-
ženém znění  a pověřuje starostku obce 
k podpisu dodatku.

1.22. výběr uchazeče s nejnižší nabídko-
vou cenou dle doporučení hodnotící komi-
se fi rmu ELTODO OSVĚTLENÍ, s.r.o., IČO: 
25751018, se sídlem Praha 4, Novodvorská 
1010/14, PSČ 142 01 s cenovou nabídkou 
14 287 750,76 Kč bez DPH a 17 288 178,42 
Kč včetně 21% DPH na akci „V 00476 – ná-
jem, obnova, provoz a správa veřejného 
osvětlení obce Velké Losiny“. ZO pověřuje 
starostku k podpisu smlouvy.

1.23.  Obecně  závaznou vyhlášku 
č. 4/2020 o místním poplatku z pobytu 
v předloženém znění.

1.24. uzavření dodatku č. 1 ke stávající 
smlouvě o dílo ze dne 9. 4. 2019 uzavřené 
mezi Obcí Velké Losiny, Rudé armády 321, 
788 15 Velké Losiny, IČ: 00303551, zastou-
penou Ing. Janou Fialovou, a fi rmou IGEA 
s.r.o., Na Valše 47/3, 702 00 Ostrava – Pří-
voz, IČ: 46580514, zastoupenou Ing. Ale-
nou Chválkovou, MBA., v předloženém 
znění. ZO pověřuje starostku obce k pod-
pisu dodatku.

1.25. Dodatek č. 5 Partnerské smlouvy 
pro projekt „Technologické centrum ORP a 
elektronická spisová služba“ mezi obcí Vel-
ké Losiny, se sídlem Rudé Armády 321, 788 
15 Velké Losiny, IČ: 00303551, zastoupe-
nou starostkou obce Ing. Janou Fialovou, 
a městem Šumperk, se sídlem nám. Míru 



3 | VELKOLOSINSKÉ PRAMENY INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU

OBČANÉ OBCE MOHOU PLATIT ODPADY PROSTŘEDNICTVÍM SIPO

364/1, 787 01 Šumperk, IČ/DIČ: 00303461/
CZ00303461, zastoupeným starostou 
města Mgr. Tomášem Spurným, v předlo-
ženém znění. ZO pověřuje starostku obce 
k podpisu Dodatku č. 5. 

1.26. Dodatek č. 1 k Dohodě o úpravě vzá-
jemných práv a povinností vlastníků kana-
lizací provozně souvisejících č. 001/DPS/
SU/K/2018 mezi  Obcí Velké Losiny, se síd-
lem Rudé armády 321, 788 15 Velké Losiny, 
IČO: 00303551, zastoupenou Ing. Janou Fi-
alovou, starostkou obce, a Obcí Rapotín, se 
sídlem Šumperská 775, 788 14  Rapotín, IČ: 
006035904  zastoupená Mgr. Bohuslavem 
Hudcem, starostou obce, v předloženém 
znění. ZO pověřuje starostku obce k podpi-
su dodatku č. 1. 

1.27. Dohodu o úpravě vzájemných práv 
a povinností vlastníků kanalizací provoz-
ně souvisejících mezi Obcí Velké Losiny, 
se sídlem Rudé armády 321, 788 15 Velké 
Losiny, IČO: 00303551, zastoupenou Ing. 
Janou Fialovou, starostkou obce, a Vodo-
hospodářská zařízení Šumperk, a. s., se 
sídlem Jílová 2769/6, 787 01 Šumperk, IČ: 
47674954, zastoupená Martinem Hožďo-
rou, předsedou představenstva, v předlože-
ném znění. ZO pověřuje starostku obce k 
podpisu dohody.

1.28. paní xxxxxx, bytem Velké Losiny, do 
funkce přísedící pro Okresní soud v Šum-
perku na další volební období.

1.29. smlouvu o územním rozvoji obce 
uzavřenou mezi xxxxxxx, bytem Šum-
perk, PSČ 787 01, a Obcí Velké Losiny, IČ: 
00303551, se sídlem Rudé armády 321, 
Velké Losiny, PSČ 788 15, zastoupena Ing. 
Janou Fialovou, starostkou obce, v předlo-
ženém znění. ZO pověřuje starostku obce k 
podpisu smlouvy.

1.30. smlouvu o smlouvě budoucí kupní 
k části pozemku parcela č. 1952/25 v k. 
ú. Velké Losiny uzavřenou mezi xxxxxxx 
bytem Šumperk, a Obcí Velké Losiny, IČ: 
00303551, se sídlem Rudé armády 321, 
Velké Losiny, PSČ 788 15, zastoupena Ing. 
Janou Fialovou, starostkou obce, v předlo-
ženém znění. ZO pověřuje starostku obce k 
podpisu smlouvy.

1.31. smlouvu o smlouvě budoucí kupní 
k části pozemku parcela č. 1952/24 v k. ú. 
Velké Losiny uzavřenou mezi xxxxxxxxxx 
bytem Velké Losiny, PSČ 788 15, a Obcí 
Velké Losiny, IČ: 00303551, se sídlem Rudé 
armády 321, Velké Losiny, PSČ 788 15, za-
stoupenou Ing. Janou Fialovou, starostkou 
obce, v předloženém znění. ZO pověřuje 
starostku obce k podpisu smlouvy.

1.32. kupní smlouvu o převodu vlastnické-
ho práva k nemovitým věcem parcela číslo 
1952/26 v k. ú Velké Losiny o výměře 33 m2 
za celkovou cenu 33,- Kč, uzavřenou mezi 
xxxxx, bytem Velké Losiny, PSČ 788 15, a 
Obcí Velké Losiny, IČ: 00303551, se sídlem 

Rudé armády 321, Velké Losiny, PSČ 788 
15, zastoupena Ing. Janou Fialovou, sta-
rostkou obce, v předloženém znění. ZO  po-
věřuje starostku obce k podpisu smlouvy.

18/20  2. Zastupitelstvo 
obce zplnomocňuje:

2.1.  starostku a účetní obce k provedení 
rozpisu částek v příslušných paragrafech 
příjmů a výdajů rozpočtu obce na rok 2021 
do jednotlivých položek rozpočtové skladby.

2.2. Radu obce Velké Losiny a starostku 
obce - k provedení rozpočtových opatření 
v závěru roku 2020 tak, aby rozpočtová 
opatření odpovídala plnění příjmů a výdajů 
v rozpočtu za rok 2020.

18/20  3. Zastupitelstvo 
obce bylo seznámeno:

3.1.  se Zprávou o činnosti Rady obce Vel-
ké Losiny za období od minulého zasedání 
ZO, tj. ze dne 12. 10. 2020 (52. - 54. RO).

3.2.  se Zprávou o dílčím přezkumu hospo-
daření obce Velké Losiny za rok 2020, pro-
vedeném auditory Olomouckého kraje ve 
dnech 20 - 21. 10. 2020.

 Ing. Jana Fialová
  starostka obce
 MUDr. Kateřina Bláhová
 místostarostka
Zapsala: J. Rotterová

Chcete již letos platit poplatek za odpa-
dy prostřednictvím SIPO? Pak nám do 
10. 02. 2021 sdělte své spojovací číslo 
SIPO!

Obecní úřad Velké Losiny s cílem zefektiv-
nit a zjednodušit systém správy poplatků 
umožňuje občanům od nového roku úhra-
du poplatku za komunální odpad prostřed-
nictvím SIPO (jedná se o „bílou složenku“, 
kterou zpravidla hradíme platby související 
s bydlením, poplatky za TV a rádio apod.)

Výhody úhrady prostřednictvím SIPO:

 Poplatek bude prostřednictvím SIPO 
hrazen ve dvou splátkách, vždy nejpozději 
do 30. 4. a do 30. 9. kalendářního roku. 

 Úhradu přes SIPO si mohou zavést jak 
rodiny, tak i jednotliví poplatníci.

 Občan se nemusí starat o to, kdy popla-

tek zaplatit, předpis k úhradě se mu objeví 
na složence automaticky v návaznosti na 
splatnost poplatku, tím se občan může vy-
hnout udělení sankce za jeho neuhrazení 
(včas neuhrazený poplatek může být zvý-
šen až na trojnásobek).

Jak postupovat, pokud budete chtít hradit 
poplatek prostřednictvím SIPO:

 Zájemce o tento způsob úhrady musí 
mít přiděleno spojovací číslo k SIPO. Noví 
zájemci o službu SIPO mohou požádat o 
přidělení spojovacího čísla na kterékoliv 
poště, obdrží jej na počkání. Spojovací čís-
lo je neměnné, lze na ně navázat všechny 
platby, které hradíte kdekoliv v České re-
publice, a tím je soustředit do jednoho pla-
tebního dokladu.

 Zájemce musí vyplnit formulář „Úhrada 
poplatku za provoz systému shromažďo-
vání, sběru, přepravy, třídění, využívání a 
odstraňování komunálních odpadů pro-

střednictvím SIPO“, kde uvede jméno, ad-
resu a spojovací číslo SIPO a dále seznam 
poplatníků, za které chce touto formou 
poplatek hradit. Formulář je k dispozici na 
www stránkách obce a na pokladně OÚ.

 Podmínkou úhrady poplatku přes SIPO 
je vyrovnaný daňový účet poplatníka, tzn. že 
všichni poplatníci zahrnutí do spojovacího 
čísla musí mít uhrazené poplatky splatné 
do 30. 09. 2020, jakož i všechny dřívější ne-
doplatky na poplatku za komunální odpad.

 Aby bylo možno uhradit prostřednictvím 
SIPO poplatek již v roce 2021, je potřeba 
odevzdat vyplněný formulář na obecní úřad 
nejpozději do 10. 2. 2021, a to z důvodu 
včasného zpracování poskytnutých údajů.

 Poplatek bude zahrnut do SIPO vždy 
měsíc před splatností poplatku, tj. v  měsí-
ci březnu a srpnu tak, aby připsání platby 
prostřednictvím provozovatele SIPO bylo 
provedeno ve lhůtě splatnosti stanovené 
obecně závaznou vyhláškou.



VELKOLOSINSKÉ PRAMENY | 4INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU

Plátcům SIPO, kteří přejdou na tento způ-
sob úhrady, doporučujeme:

 V případě, že mají zavedeno svolení 
k inkasu - SIPO, aby si u svých bankovních 
ústavů upravili nastavené limity inkasa 
s ohledem na výši poplatků.

 V případě, že doposud hradili poplatek 
trvalým příkazem z účtu u bankovního ústa-
vu, aby tento trvalý příkaz zastavili, aby ne-

docházelo k dvojímu placení poplatků.

V případě jakýchkoli dotazů týkajících se 
převodu na SIPO se obracejte telefonicky 
nebo emailem na paní Ing. Janu Mazánko-
vou, tel. 583 248 423, mob: 607 046 245, 
email: mazankova@losiny.cz.

Ing. Jana Mazánková – pokladna

POPLATEK Z POBYTU
Pro rok 2021 je sazba poplatku z pobytu 
stejná jako v předchozím roce - 20 Kč/oso-
bu/den. Splatnost poplatku je vždy do 15 
dnů po skončení kalendářního čtvrtletí, tzn. 
za 1. čtvrtletí budou ubytovatelé předklá-
dat vyúčtování a hradit poplatek nejpozději 
do 15. 4. 2021.
Formuláře vyúčtování i obecně závazná vy-
hláška jsou k dispozici na www.losiny.cz. 

Ing. Jana Mazánková – pokladna

Na základě nařízení Ministerstva zdravotnictví ČR a velmi nepříznivého epidemiologického vývoje Covid-19 omezuje Obecní úřad Velké 
Losiny úřední hodiny pro veřejnost. 

Vstup do budovy obecního úřadu je možný pouze se zakrytými dýchacími cestami a po dezinfekci rukou. 

Úřední hodiny pro veřejnost po dobu mimořádného stavu: 

PONDĚLÍ 10:00 - 12:00     14:00 - 17:00 hod.

ÚTERÝ pouze po telefonické dohodě

STŘEDA 10:00 - 12:00     14:00 - 17:00 hod.

ČTVRTEK pouze po telefonické dohodě

PÁTEK pouze po telefonické dohodě 

Upřednostňujeme elektronickou a telefonickou komunikaci !!! 

OBEC VELKÉ LOSINY ZÍSKALA 4. MÍSTO V CELOSTÁTNÍ SOUTĚŽI „ZLATÝ ERB 2020“   

OÚ VELKÉ LOSINY - ÚŘEDNÍ HODINY PRO VEŘEJNOST

V jarních měsících jsme informovali o vel-
kém úspěchu naší obce v soutěži Zlatý 
erb 2020 – obsadili jsme 1. místo v Olo-
mouckém kraji. Na podzim proběhlo 2. 
kolo – celostátní, kde jsme obsadili krás-
né 4. místo. Tímto bychom rády vyjádřily 
poděkování paní Janě Rotterové st., která 
má obsluhu našich obecních webových 
stránek na starost.

Soutěže se v letošním roce zúčastnily obce 
a města z celé ČR, ze všech 14 krajů. Cel-
kově se zapojilo 403 webových stránek a 

projektů obcí a měst včetně elektronických 
služeb a turistických prezentací.

Záštity soutěži poskytly Ministerstvo vnit-
ra ČR, Svaz měst a obcí ČR, Sdružení míst-
ních samospráv ČR a Sdružení tajemníků 
městských a obecních úřadů ČR. Hlavním 
partnerem soutěže byla společnost Gordic.

Kompletní výsledky celostátního kola jsou 
k dispozici na www.zlatyerb.cz.

Jana Fialová - starostka,
Kateřina Bláhová - místostarostka

Upozornění pro občany
Finanční úřad Šumperk nabízí informace a pomoc s vyplněním daňových přiznání k dani z nemovitých věcí tak, abyste 
nemuseli podstupovat rizika spojená s dopravou a osobní přítomností na fi nančním úřadě. Úředníci jsou Vám k dispozici na 
tel. č. 583 386 111, 583 386 422 denně ve dnech od 4. ledna do 5. února 2021 v těchto hodinách: 

Po, St 8:00 – 16:30             Út, Čt 8:00 – 14:30             Pá 8:00 – 13:30



5 | VELKOLOSINSKÉ PRAMENY INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU

Poděkování
Jménem obce Velké Losiny 
děkuji panu Pavlu Koukalovi ze 
Žárové za výmalbu po výměně 
dveří v budově KD Žárová, kterou 
provedl pro obec zdarma.
 

Jana Fialová - starostka 

Informace z úseku výstavby       
Byla dokončena oprava střechy krčku, kte-
rý spojuje starou a novou budovu základní 
školy a kudy opakovaně zatékalo.

Projektová dokumentace na opravu ko-
munikace č.7c v Maršíkově byla dokon-
čena. V prosinci jsme podali žádost o 
dotaci na realizaci na Ministerstvo pro 
místní rozvoj. Předpokládaný rozsah opra-
vy je od křížení se státní silnicí III/4502 po 
most přes Maršíkovský potok, její součás-
tí bude i úprava příčného sklonu vozovky 
a řešení odtoku povrchové vody včetně 
jejího svedení do toku. Zároveň bude pro-
vedena nivelace šachet kanalizace s povr-
chem vozovky, aby se zamezilo jejich po-
škození. Celkové předpokládané náklady 
činí 2 269 660,07 Kč, max. možná výše po-
skytnutí dotace je 80%. Po obdržení klad-
ného vyjádření z MMR bude přistoupeno 
k realizaci opravy.

Umístění nádob 

Na podzim jsme vysadili lípy, které nahradi-
ly pokácené dřeviny u rekonstrukce chod-
níku u hřbitova. Vzhledem k tomu, že se 
jednalo o dřeviny pořízené z dotačního pro-
gramu, musely být náhradní vysazeny na 
pozemek dotčený dotací. Nejlepším mís-
tem pro lípy se proto z nabídky stala cesta 
lemovaná stromy od hřiště na Křížový vrch 
(Školňák). 

Opravená střecha krčku ZŠ Velké Losiny 

V letošním roce budeme nadále pokra-
čovat v opravách mostů a lávek. Nyní při-
pravujeme projektovou dokumentaci na 
opravu mostu ev. č. 20c – M1 (Žižkova). 
Zpracovává ji pro nás fi rma Ing. Jiří Vítek, 
Olomouc, za cenu 182 700,- Kč.

Most ev. č. 20c – M1 na ul. Žižkova

Komunikace č. 7c v Maršíkově

Na podzim 2020 byla dokončena projek-
tová dokumentace na vybudování nových 
parkovacích ploch u vlakového nádraží 
obce Velké Losiny. Projekt zpracovala fi r-
ma TERRA – POZEMKOVÉ ÚPRAVY, s.r.o., 
Nemocniční 53, 787 01 Šumperk, a byl hra-
zen z rozpočtu SOÚD. Vlastní realizace již 
bude v režii obce, a proto jsme v prosinci 
podali žádost o dotaci na Ministerstvo pro 
místní rozvoj. Vizualizace byla zveřejněna 
v loňském červencovém vydání Pramenů.

Jaroslav Nesvadba - referent úseku výstavby 

Informace z úseku místního 
hospodářství a péče o zeleň

Pro místní části Maršíkov a Ludvíkov byly 
zakoupeny dvě nádoby na posyp. Nádoby 
byly umístěny na žádosti občanů na mís-
ta, která v zimě bývají obzvlášť zákeřná. 
Místní a popeláři vědí, že mostek přes Mar-
šíkovský potok u č. p. 31 umí být pro auta 
někdy nepřekonatelnou překážkou. Mírný 
kopeček v Ludvíkově u č. p. 602 zase doká-
že překvapit natolik, že ve správném poča-
sí by se i řetězy hodily.

Náhradní výsadba lip

Monika Semerádová 
– referent životního prostředí



VELKOLOSINSKÉ PRAMENY | 6INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU

Někdy se plast tváří jako kov

Některé obaly jsou kombinované - patří do komunál. odpadu

Kovy třídíme, protože se dají velmi dobře re-
cyklovat. V domácnosti na ně nejčastěji na-
razíme jako na jednorázové obaly. Plechov-
ky od nápojů, zátky od piva, kovové uzávěry 
ze zavařenin (šroubovací), konzervy z rybi-
ček a konzervované zeleniny, konzervy pro 
naši domácí zvěř. Jestli obal patří do kovů, 
to nám napoví recyklační symbol na obalu. 

40 FE – obaly ze železa; 41 ALU – obaly 
z hliníku; 42-49 – ostatní kovy.

I některá víčka od jogurtů patří do kovů. 
Z hliníkového víčka zmačkáme kuličku, po-

PŘESTAVBA BÝVALÉ KOTELNY NA ZÁZEMÍ ÚDRŽBY A GARÁŽE

JAK A PROČ TŘÍDÍME KOVY

Obec připravila v loňském roce projekt na 
demolici Domu služeb v centru obce. V 
návaznosti na záměry, které obec v centru 
připravuje, bylo nutné najít vhodné a vy-
hovující prostory pro zázemí zaměstnan-
ců údržby a parkovací prostory vozidel a 
strojů, které jsou momentálně v prostorách 
Domu služeb a jsou dlouhodobě nevyhovu-
jící. Vhodnou variantou k tomuto záměru je 
objekt bývalé kotelny na sídlišti U Papírny 
ve Velkých Losinách, který je momentálně 
využíván velmi omezeně. V návrhu byly dvě 
varianty: využít tento objekt na garáže s 
minimálními stavebními úpravami, případ-
ně provést stavební úpravy širšího rázu, 
které si vyžádají vyšší fi nanční náklady, ale 
nabídnou kvalitní celoroční využití. Obec 
nechala k uvedeným záměrům připravit 

studii, aby došlo k posouzení obou variant. 
Při ponechání objektu ve stávajícím stavu 
s provedením pouze nutných udržovacích 
prací je jeho využití značně omezené. Na 
základě uvedených skutečností byl připra-
ven projekt Přestavby kotelny na zázemí 
údržby a garáže. 
Cílem rekonstrukce je využití stávajících 
prostor pro parkování většiny vozového 
parku údržby včetně všech speciální vo-
zidel a strojů. Současným požadavkem je 
vybudování temperované údržbářské dílny 
a sociálního zařízení pro pracovníky údrž-
by včetně společné denní místnosti. Pro-
jektant navrhl rozvržení původních nevyu-
žívaných prostor se zastavěnou plochou 
290 m2 na část sociálního zařízení, umís-
těných v původních prostorách. Na zázemí 

pracovníků naváže dílna údržby, odstavné 
a parkovací plochy pro vozidla údržby, je-
jich příslušenství a skladovací plochy pro 
zahradní techniku, nářadí a náhradní díly. 
Jednotlivé prostory v objektu budou vzá-
jemně dispozičně propojeny. 
Obec připravila k uvedenému projektu 
žádost o dotaci z dotačního titulu Mini-
sterstva pro místní rozvoj - Rekonstruk-
ce a přestavba veřejných budov. Celkové 
předpokládané náklady na realizaci akce 
činí 5.252 421,- Kč bez DPH. Dotace je 
poskytována až do výše 80% skutečně 
vynaložených nákladů akce.
Děkujeme členům SDH Velké Losiny a ve-
dení základní školy za jejich vstřícnost při 
řešení dočasného zázemí pro technickou 
četu obce.

Jana Fialová - starostka

dobně jako z alobalu. Ale pozor! Ne všech-
no, co se třpytí, je kov! Pokovené plastové 
víčko se špatně trhá, a zmačkaná kulička 
nebude držet. Také některé jiné obaly, např. 
od oplatků, müsli tyčinek a jiných podob-
ných pochutin nejsou kov, ale plast.
Plechovky od barev jsou sice kovové, ale 
z defi nice nebezpečného odpadu by měly 
být odloženy ve sběru nebezpečného od-
padu (svoz organizujeme 2x ročně).
Poděkujme si, že třídíme. Kovy jsou surovi-
na a je pro nás výhodnější odpad znovu vyu-
žít než vyrábět z primárních surovin.
Odpadová stanoviště pro sběr kovu jsou 
umístěna: Bukovice - KD, Maršíkov - býva-
lý obchod, Žárová - bývalý obchod, Velké 
Losiny - sídliště 1. máje, sídliště U Papírny, 
E-domek, Terasa.
Monika Semerádová, odpadové hospodářství



7 | VELKOLOSINSKÉ PRAMENY INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU

CO JE NOVÉHO V ODPADOVÉM HOSPODÁŘSTVÍ 

Poplatek za odpad
Místní poplatek pro letošní rok byl stanoven, projednán a odhlasován na částku 648,- Kč na poplatníka. Výše poplatku byla mezi poplat-
níky rozpočítána podle skutečných nákladů za uzavřený rok 2019 (viz příloha OZV č. 3/2020). Zároveň je za zvýšením částky rozumná 
snaha zohlednit zdražení svozu odpadu a dále navýšení sklá dkovacího poplatku z 500,- Kč na 800,- Kč za tunu odpadu, které schválila 
vláda na sklonku roku 2020. 

Vývoj nákladů na odpadové hospodářství v posledních letech:

rok částka Poplatek/poplatník/rok

2019 1 745 000,- Kč   492,-

2020 1 980 000,- Kč 542,-

2021 (odhad) 2 200 000,- Kč 648,-

Zastupitelstvo obce vyhradilo pro letošní rok na slevy 200 000,- Kč, to představuje hodnotu 1 EKO bodu 8,- Kč. Plnou výši poplatku za-
platí poplatníci, kteří nezískali žádné EKO body, to je asi 27 % poplatníků. Zastupitelstvo obce dále zohlednilo krátkou dobu od zavedení 
MESOH do vyhodnocení (jednalo se o pouhé 3 měsíce), a proto schválilo pro tento rok jednorázovou motivační slevu 100,- Kč z poplatku 
za odpad každému poplatníkovi v domácnosti, která vyplnila odpadový dotazník přes internet, anebo osobně na obecním úřadě. Účelem 
této jednorázové slevy je odměnit ty, kteří projevili aktivní zájem o nový systém, i když se zaregistrovali později. 
Výše Vaší slevy je již nyní dostupná k nahlédnutí v odpadových účtech. Žádáme Vás, abyste s platbou poplatku vyčkali do obdržení slo-
ženky v průběhu března. Nedočkaví také mohou využít platbu prostřednictvím SIPO, spojovací číslo je však třeba nahlásit do 10.2.2021.
Obecně závazná vyhláška č. 3/2020 zavedla další novinku. Od poplatku mohou být nyní osvobozeni občané, kteří sice mají v naší obci tr-
valý pobyt, ale žijí jinde na území České republiky a platí poplatek za odpady jiné obci. Podobně jako u obvyklých osvobození od poplatku 
(např. osoba dlouhodobě žijící v zahraničí) je nutné nárok ohlásit do 30 dnů od skutečnosti, kdy tento nárok vznikl. 

Něco málo z odpadové evidence
Průměrně se v naší obci při čtvrtečním svozu vyveze 523 malých popelnic, 180 velkých popelnic a 25 kontejnerů za jeden svoz. Při tako-
vém svozu putuje průměrně 16 tun směsného komunálního odpadu přímo na skládku v Rapotíně. Zajímavostí je, že podle nového zákona 
o odpadech se od naší malé obce v letošním roce očekává asi 500 tun směsného odpadu za celý rok, a to včetně objemného odpadu (na 
občana je to 200 kg směsného odpadu za rok.). V roce 2020 jsme tuto váhu přesáhli už začátkem listopadu. 
U plastů bývá průměrný počet 372 pytlů a 30 kontejnerů za jeden svoz. Plasty jsou lehké, není proto divu, že váha bývá pouze kolem 2,3 
tuny. Před zavedením MESOH byla průměrná váha svozu 1,2 tuny. Nárůst je způsoben především upravenou frekvencí svozu a pružným 
objemem, kdy občané v rodinných domech mohou naplnit tolik pytlů, kolik potřebují, a nejsou již omezeni kapacitou kontejneru.

Při srovnání období od začátku ledna do konce července (I až VII) a od začátku srpna do konce listopadu (VII až XI) jsme nechali vyvézt 
průměrně o 20 % méně směsného komunálního odpadu. Dílem je to způsobeno evidencí všech vyvážených popelnic a dílem zodpověd-
ným tříděním občanů. Z tříděných komodit se tento fakt projevil nejvýrazněji u papíru, který stoupl o 25 %.

Co nás čeká - nový odpadový zákon klade na obce přísné nároky
Je na obcích, jakým způsobem stanovených cílů dosáhnou. Touto dobou už máme uzavřený rok 2020 a víme, že místní poplatek za 
odpady v roce 2022 bude vyšší než letošní. S tím už obec nic nenadělá. Vy, naši milí občané a poplatníci, však máte nástroj, jak získat 
značnou slevu. Je na Vás, jestli využijete potenciál MESOHu plně.
Přejme si do nového roku hodně zdraví a ať každý z nás vyhodí pouze 200 kg směsného odpadu, jak doufají zákonodárci. 

Monika Semerádová – odpadové hospodářství

 

0
5

10
15
20
25
30
35
40
45
50

směsný komunální
odpad

papír plast

Průměrná váha (tuny) vybraných komodit podle měsíců, rok 
2020

I až VII

VIII až XII



VELKOLOSINSKÉ PRAMENY | 8INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU

Výzva pro občany 
V á ž e n í  a  m i l í  s p o l u o b č a n é ,

v současné době je moderní sázet stromy, a tomuto trendu odpovídají 
i probíhající dotační tituly. Proto se obracíme na Vás. Zdá se Vám, že 
lavička v létě není pohodlná, protože nestojí ve stínu stromu? Myslíte 
si, že se pouze kácí, ale nic nevysazuje? Anebo jste si všimli místa, kde 
strom prostě schází?

Nyní přišla Vaše příležitost! 

Dejte nám vědět do 15. února na e-mail: semeradova@losiny.cz, 
telefonicky na 724 184 301, anebo osobně u paní Semerádové na 
obecním úřadě. 

Jaké jsou podmínky? Dotace je zaměřená na listnaté a ovocné dřeviny 
na veřejně přístupných místech. Pozemek nemusí být ve vlastnictví obce 
Velké Losiny, ale souhlas vlastníka pozemku je nutný. Zároveň z dotace 
nelze vysazovat náhradní výsadbu za pokácené dřeviny. 

Obdržené návrhy posoudí naše komise životního prostředí, která 
následně doporučí vhodné kandidáty pro dotaci, o kterou může obec 
požádat.

 Monika Semerádová – tajemnice komise životního prostředí

LESNÍ HOSPODÁŘSTVÍ OBCE VELKÉ LOSINY

Jak v loňském roce, tak i v letošním vzni-
ká reálné nebezpečí přemnožení kůrovce, 
vzniku kalamitního stavu a nepředvídatel-
ných škod na lesním majetku. Na šíření ků-
rovců má velký vliv opatření provedená jed-
notlivými vlastníky lesů, zabránění vzniku a 
šíření kůrovcové kalamity. Výskyt kůrovce 
kromě přímo způsobených škod vždy hrozí 
dalším rychlým rozšiřováním do okolních 
smrkových porostů. 

Povinností vlastníka lesa podle lesního 
zákona je hospodařit v lese tak, aby jeho 
činností nebyly ohroženy lesy sousedních 
vlastníků. Je povinen na svých pozemcích 
bránit vývoji, šíření, přemnožení škůdců 
a provést nezbytná obranná opatření. Při 
zjištění kůrovcových stromů je nutné co 
nejrychleji napadené stromy vytěžit a od-
vézt k dalšímu zpracování, nebo v porostu 
asanovat (odkornění, chemický postřik). 
Důležitým krokem, jak zabránit kůrovcové 
kalamitě, je včasné zpracování veškerého 

dříví z polomů (vývraty), atraktivní dříví pro 
vývoj kůrovce musí být zpracováno nebo 
asanováno nejpozději do 31. května. 

Dále je třeba včas odstraňovat z lesa veš-
kerý vhodný materiál pro namnožení ků-
rovce, tj. těžební odpad, výrazně fyziologic-
ky oslabené stromy. 

Při procházkách po lesních pozemcích je 
třeba napadené stromy vyhledávat, na patě 
kmene napadeného stromu se objevují 
vedle závrtových otvorů malé hromádky 
tmavohnědých drtinek, nebo ze stojících 
stromů zvýšeně opadává šedozeleně 
zbarvené jehličí. Na stojících stromech 
dochází k barevným změnám jehličí, které 
světlá, později rezne a postupně opadává. 
Současně začíná v místě náletu opadávat 
kůra. Včasné zjištění kůrovcových stromů 
zabrání vzniku a šíření kalamity. K napa-
dení smrku kůrovcem může dojít i mimo 
lesní porosty, obecní zeleň, parky, zahrady. 

I na těchto pozemcích je třeba zabránit ší-
ření kůrovce. Napadené stromy usychají, 
ztrácejí svoji stabilitu a hrozí nebezpečí 
samovolného pádu. Každý majitel lesních 
porostů má svého lesního hospodáře, tím 
většinou bývá revírník místní lesní správy 
LČR, ten je povinen zajistit odbornou úro-
veň hospodaření v lese. Odborný lesní hos-
podář zkušeně poradí, jak postupovat při 
boji s kůrovcem, a v případě zájmu majitele 
lesního pozemku, jak postupovat při získá-
ní fi nančního příspěvku na zmírnění kůrov-
cové kalamity v nestátních lesích (dotační 
program vyhlašuje MZD). 

Obec Velké Losiny v roce 2021 umožňuje 
prodej dříví občanům formou samovýro-
by. Jde o prodej dříví nastojato ve smrko-
vých porostech do 50 let (těžba formou 
probírek), cena se pohybuje od 50,- Kč do 
100,- Kč (záleží na hmotnatosti vytěženého 
kmene).

Miroslav Ševčík 
– referent lesního hospodářství



9 | VELKOLOSINSKÉ PRAMENY INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU

Významné životní jubileum

Za komisi pro občanské záležitosti:
předsedkyně komise Mgr. Jana Kocmanová

Starostka obce: Ing. Jana Fialová
Místostarostka: MUDr. Kateřina Bláhová

v měsíci lednu oslaví tito naši spoluobčané:
Moravčíková Antonie
Tonová Věra
Zbořilová Jitka
Matějová Kamila
Hošek Miloslav
Švesták Pavel
Žák Oldřich

Žídek Antonín
Thiel Erhard
Boráň Miloslav
Fricová Marcela
Vráželová Irena
Adámek Jaromír
Žídková Marie

Ševčíková Ilse
Beran Josef
Vajcová Jana
Kocurová Jaroslava
Bojková Jana
Grosič Zdeněk

v měsíci únoru oslaví tito naši spoluobčané:
Coufalová Vlasta
Trojan Jaroslav
Král Jiří
Stará Jana
Musil Zdeněk
Bouzková Zdenka
Sedlářová Marie
Pavlíčková Evženie

Keclíková Ludmila
Liďáková Marie
Blažková Ivana
Beran Zdeněk
Valentová Jarmila
Grmela Bedřich
Hufová Marie

Hanáková Františka
Martinka Josef
Vírová Zdeňka
Jelínková Libuše
Šimončíková Anežka
Němeček Luboš
Kroupová Anežka

Všem výše jmenovaným přejeme 
hodně spokojenosti, štěstí a zdraví do dalších let.

DEMOGRAFICKÝ VÝVOJ OBCE VELKÉ LOSINY V ROCE 2020

Počet obyvatel celkem
Velké Losiny

a část Ludvíkov
část

Bukovice
část

Maršíkov
část

Žárová

K 1. 1. 2020 2 569 2 195 83 172 118

Vývoj počtu obyvatel v průběhu roku 2020

Počet narozených 25 16 2 3 4

Počet zemřelých 42 35 0 3 4

Počet přistěhovaných 60 45 2 3 10

Počet odstěhovaných 62 49 4 4 5
    

V rámci obce a místních částí se přestěhovalo 34 občanů. Po zaevidování změn je počet částech obce následující: 

K 1. 1. 2021 2 550 2 180 81 167 122

                                  /z toho Ludvíkov 26/

V obci žije 1 100 žen a 1 097 mužů. Dospělých je 2 218, dětí do 15 let je 332. 
Narodilo se 13 chlapců a 12 děvčat. 
Zemřelo 20 mužů a 22 žen.  
Nejstarší žena narozená v roce 1920, nejstarší muž narozen v roce 1926.
Odstěhovalo se více občanů, než se přistěhovalo. 
Průměrný věk Velké Losiny 46, Ludvíkov 38, Bukovice 47, Maršíkov 41 let a Žárová 45 let.
V obci nyní žije 109 občanů ve věku 80 – 89 let, 18 občanů je ve věkové kategorii nad 90 let. 
 Dle údajů Ministerstva vnitra je ve Velkých Losinách k 1. 1. 2021 přihlášeno k trvalému pobytu 32 cizinců.   

Ivana Tomášková 
- referent matriky a evidence obyvatel



VELKOLOSINSKÉ PRAMENY | 10

MÍSTNÍ KNIHOVNA INFORMUJE

„Když roste tráva v lednu, 
roste špatně v červnu.

Mnoho mlh v únoru přivodí mokré léto.“

V roce 2021 přejeme našim čtená-
řům i návštěvníkům knihovny hlavně 
pevné zdraví, hodně štěstí, lásky, život-
ního optimismu a stálou náklonnost 
a spokojenost s našimi službami.

Činnost knihovny za rok 2020 

V roce 2020 využilo našich služeb 
2788 návštěvníků. Zaregistrovalo se 282 
čtenářů a z toho je 21 dětí a mládeže. 
Čtenáři si vypůjčili 16 044 knih, z toho 
je 4363 výpůjček časopisů. Nakoupili 
jsme 277 svazků nových knih a obdrželi 
5 darů. Z výměnného fondu z Městské 
knihovny v Šumperku nám bylo na 1 rok 
zapůjčeno 188 svazků knih. Tyto knihy 
budou po uplynutí doby vráceny zpět do 
městské knihovny. Službou MVS jsme 
pro čtenáře zapůjčili knihy z Městské 
knihovny v Šumperku. Vyřídili jsme 15 
požadavků. Odepsali jsme 517 svazků 
opotřebovaných a zastaralých knih.

V průběhu roku jsme uspořádali 16 
kulturních akcí (výstavy, besedy, soutě-
že a kvízy), např. výstavky z MŠ Sluníč-
ko a MŠ Veverka – „Tvořeníčko, tvoření“ 
a „Svět kolem nás“, výstava koláží s ná-
zvem „Podzim – a nejen on“, výstava 
foto M. Dvořáčka – 60 – „Retrospekti-
va“, odráží různá období autorova živo-
ta, „Origami a skládané knihy“, krásné 
výtvory 2 autorek, které využily staré 
a vyřazené knihy pro svůj výtvarný zá-
jem. V knihách vytvořily obrazy Chapli-
na, Einsteina, Preslyho, Deepa, Ježíše, 
svatební oznámení, narození dítěte. 
O prázdninách proběhla „Velká prázdni-

nová soutěž.“ Kdo chtěl, mohl si napsat 
„Dopis Ježíškovi“ a přáníčko pověsit na 
stromeček před knihovnou. Navštívily 
nás děti z MŠ Veverka, aby si pověsily 
svá přáníčka. 

V březnu, „Měsíci knihy“, jsme při-
vítali děti z MŠ Veverka i MŠ Sluníčko 
v knihovně a povídali jsme si o knihách 
a nakonec četli z knihy „Eda a Ferda“. Ve 
dnech 13. 3. – 28. 4. 2020 byla knihovna 
z důvodu výskytu koronaviru (SARS CoV-
2) uzavřena. V této době jsme pomáhali 
na Obci šít roušky. V září jsme se zú-
častnili v Městské knihovně v Šumper-
ku „Vzdělávacího semináře“. I ve zbyt-
ku roku byla knihovna uzavírána, bylo 
zpřístupněno výdejní okénko, kterým se 
knihy jen vydávaly. Od 28. 12. 2020 byla 
knihovna uzavřena do odvolání. 

Až budeme opět v provozu, přijďte se 
podívat, jak naše knihovna, i když je ve 
staré budově, září novotou. Jistě se zde 
bude dětem líbit a budou se rádi vracet 
pro pěkné knížky.                 

„O psaní vědí nejvíc ti, kdo psát neumějí.“

-Chandler,R.-

Obec Velké Losiny obdržela od Olo-
mouckého kraje dotaci z Programu na 
podporu kultury v roce 2020 na obnovu 
mobiliáře místní knihovny.

   Za poskytnutou dotaci ve výši 35 000,- 
Kč od Olomouckého kraje, jsme zakoupili 
nový nábytek do dětského oddělení a 
čítárny (regály, stolky, židle, nízké regály, 
stoleček, židličky a koberec). Tento náby-
tek bylo nutné smontovat a toho se ujali 
naši chlapi z obecní čety - Ondra Kutlák 
a Kamil Gaja. Práci odvedli skvělou, moc 
jim za ni touto cestou děkujeme.  

Hana Nyklíčková – vedoucí knihovny   

KULTURA A VOLNÝ ČAS



11 | VELKOLOSINSKÉ PRAMENY

Celostátními médii prolétla zpráva o tom, že po návštěvě zástupců 
ČR na Tchajwanu Čína neodebere smluvené české zboží. Patřilo k 
němu také 11 klavírů – 9 pianin a 2 křídla. Zboží v celkové hodnotě 
přes 5 milionů Kč zakoupila Nadace Karla Komárka, která se rozhodla 
klavíry darem rozdělit do českých škol. Začalo náročné výběrové řízení, 
do kterého se školy ve velmi hojném počtu přihlašovaly a posílaly 
požadované podklady. Do druhého kola se probojovalo celkem 52 škol 
včetně té naší – ZUŠ PAMFILIA. Bedlivě jsme průběh celého procesu 
sledovali a zaslali jsme další doplňující potřebné podklady, které měly 
naši žádost ještě více specifi kovat. Štěstí se na nás usmálo. Na konci 
listopadu jsme byli pozváni na online konferenci, kde se zveřejnily 
výsledky. Na obrazovce se název naší ZUŠ PAMFILIA objevil mezi 11 
vybranými a my mohli slavit! Byl to neuvěřitelný pocit! V půlce prosince 
fi rma Petrof pianino již umístila do vybrané třídy a my natočili spolu 
s žáky děkovné video za tento štědrý dar. Byl to pro všechny opravdu 
nádherný vánoční dárek. Věříme, že si jej už jen pro ten příběh, který 
tento náš nový klavír v sobě nese, žáci i učitelé oblíbí!

Petra Akritidu – ředitelka ZUŠ

Opětovně varujeme veřejnost 
před nekalými praktikami podvodníků!
O tom, že podvodníci dokáží velmi dobře využít momentu překvapení a důvě-
řivosti potenciálních obětí, ví své i 68letá seniorka ze Šumperska.

Na sklonku loňského roku ji ve večerních hodinách (po 21. hodině!) telefo-
nicky kontaktoval muž, který se představil jako pracovník banky, aby jí sdělil, 
že v internetovém bankovnictví zřízeném k jejímu účtu došlo k neoprávně-
nému přihlášení, a tak hrozí, že by mohlo dojít k jeho zneužití. Aby se tak 
nestalo, instruoval ženu k provedení bezodkladných kroků. Během hovoru si 
od ní vyžádal přístupové údaje k internetovému bankovnictví, ale také údaje a PIN k platební kartě a přiměl ji přihlásit se ke 
svému internetovému bankovnictví. Protože seniorka nebyla v internetovém bankovnictví příliš zběhlá, dbala pokynů, kterými 
ji domnělý pracovník banky úkoloval. Ten z ní pak během následujících dvou hodin vymámil nejen fotokopii jejího občanské-
ho a řidičského průkazu, ale také několik SMS zpráv s mobilním klíčem, o nichž ji přesvědčoval, že se jedná o běžné ověření.

Po získání veškerých přístupových údajů k internetovému bankovnictví poškozené si podvodník potřeboval zajistit čas, aby 
mohl účet dokonale vybílit. Nezdráhal se proto znovu zavolat poškozené, a to již následujícího dne před šestou hodinou ráno. 
V telefonátu ji vyzval, aby se následujících dvanáct hodin nepřihlašovala do svého internetového bankovnictví, a to z důvodu, 
že probíhá nové nastavení účtu. 

To už seniorce nedalo a s podezřením, že narazila na podvodníka, začala zjišťovat, jak se věci vlastně mají. Poté, co se sama 
spojila s bankou, bohužel zjistila, že její předtucha byla správná. Podvodník si stihl zažádat o třistatisícový úvěr, sjednat kon-
tokorent do výše 42 tisíc korun a provést řadu dalších transakcí a plateb za různé zboží a služby. Ženu měl připravit o nema-
lou částku. Přesné vyčíslení škody je předmětem dalšího šetření. Případem se zabývají kriminalisté z oddělení hospodářské 
kriminality.

Nejen v souvislosti s tímto případem opětovně nabádáme veřejnost k obezřetnosti a připomínáme, že tímto způsobem banky 
s klienty rozhodně nekomunikují. Nikomu proto bezmyšlenkovitě nepřeposílejte žádná přístupová hesla, bezpečnostní kódy, 
PINy, čísla kreditních karet ani žádné osobní údaje. V případě pochybností sami kontaktujte banku.

por. Mgr. Jiřina Vybíhalová - tisková mluvčí

KULTURA A VOLNÝ ČAS

ZUŠ PAMFILIA



VELKOLOSINSKÉ PRAMENY | 12

Vydává: Pro obec Velké Losiny vydává obec Velké Losiny. Rudé armády 321, 788 15 Velké Losiny. Tel.: 583 248 422 | IČO: 00303551. Periodický tisk územního samosprávního celku 
obce Velké Losiny. Toto číslo bylo vydáno 19. 1. 2020. Zapsáno do evidence periodického tisku pod číslem MK ČR E 16297. Na tvorbě tohoto čísla se za obecní úřad podíleli: Jana 
Fialová, Kateřina Bláhová, Ivana Blažková, Jana Rotterová, Miroslava Müllerová, Hana Nykllíčková, Lenka Krňávková, Ivana Tomášková, Jana Rotterová, ml., Mirna Sedláčková, 
Monika Semerádová, Jaroslav Nesvadba, Jana Mazánková Redakční rada: Ing. Jana Fialová, MUDr. Kateřina Bláhová, Mgr. Ivana Blažková. Design, sazba, tisk: Grafotyp s.r.o. 
Uzávěrka příštího čísla 26. 2. 2021. Své příspěvky posílejte na e-mail: blahova@losiny.cz, příjem inzerce: podatelna@losiny.cz. Redakční rada nezodpovídá za správnost dodané 
inzerce. Za jazykovou korekturu nese zodpovědnost zadavatel.

INZERCE A UPOZORNĚNÍ

Vážené kolegyně a kolegové, vážení spoluobčané a příznivci hasičů,

Aktuální epidemiologická situace nám bohužel neumožnila přivítat nový rok tradičním způsobem, jak jsme byli zvyklí. Uplynulý rok byl 
po všechny z nás naprosto jiný než všechny předchozí, jak v pracovním, tak i v osobním životě. COVID-19 nám mnohé vzal – například 
soutěže v požárním sportu, neuskutečnila se prakticky žádná akce. Zrušeny byly kurzy pro hasiče z dobrovolných jednotek a mnoho 
dalších plánovaných akcí. Ale i přes všechna ta nařízení a zákazy byl rok 2020 celkem úspěšný. Pár věcí se povedlo, například akce pro 
děti Den s hasiči, která proběhla během letních prázdnin. Touto cestou bych rád shrnul události roku 2020, ke kterým jednotka vyjížděla.

Rok 2020 v číslech: v období 1. 1. 2020 do 31. 12. 2020

Typ události Počet událostí Celkový čas Pořadí jednotky u zásahu Počet zásahů

Dopravní nehoda 15 25:52 1 24

Planý poplach 2 1:05 2 12

Požár 4 6:41 3 1

Technická pomoc 17 14:27 4 1

Celkem za jednotku 38

Přehled výjezdu podle obcí: v období 1. 1. 2020 do 31. 12. 2020

Název obce Typ události Celkem hodin

Jindřichov Technická pomoc 0:36

Loučná nad Desnou Dopravní nehoda silniční 20:40

Petrov nad Desnou Technická pomoc 2:14

Rapotín Požár 2:21

Technická pomoc 5:05

Sobotín Dopravní nehoda silniční 0:38

Požár 0:47

Velké Losiny Dopravní nehoda silniční 4:34

Planý poplach 1:05

Požár 0:41

Technická pomoc 6:32

Vernířovice Požár 2:52

Roční přehled výjezdů a použití AED:

Rok Počet výjezdů za rok Použití AED

2017 42 -

2018 41 0

2019 59 0

2020 38 2

Poslední měsíc roku 2020 si pomoc Hasičů v naší a okolních obcích vyžádaly dvě události, a to požár nakladače v Rudolticích a tech-
nická pomoc – žádost o AED ve Velkých Losinách. Rok 2021 ještě pořádně nezačal a znovu se rozezněla siréna a hasiči jedou znovu do 
akce. Jednalo se o technickou pomoc – otevření uzavřených prostor a předlékařská pomoc. Druhý a třetí výjezd byl k požáru manipulá-
toru. Všechny letošní události proběhly ve Velkých Losinách. 
Do roku 2021 přeji Vám všem jen to nejlepší, mnoho úspěchů a hlavně pevné zdraví.  Radek Rulíšek - velitel JSDH

Zprávy JSDH Velké Losiny


